A conti fatti, dunque, una *legum medicina*, questa marcianea volta a 'curare' il *furor haereticorum*, per quanto culturalmente allignata in una concezione cristiana dell'esistenza umana, comunque politicamente efficace in senso tradizionalmente romano, perché utile a perseguire ordine pubblico e tranquillità sociale spazzando via alla radice, almeno potenzialmente, il pericoloso nemico patologico interno.

⁵¹) Ora e immediatamente sopra F.P. CASAVOLA, *Prefazione*, cit., p. IX s.

⁵²) Anche qui la risonanza culturale testamentaria (normativamente presente, peraltro, in maniera analoga e quantitativamente maggiore già altrove: per es., cfr. Nov. Theod. 1) è ben chiara: cfr. per es. Gl 2.2; Sof 1.15; Mi 7.8; Mt 4.16; Gv 1.5, 8.12, 9.5; Ef 5.8; 1Pt 2.9.

⁵³) Cfr. C.I. 1.1.4 pr. La linea normativa seguita da Marciano è apparentemente identica a quella già descritta dalla legislazione teodosiana che è, per es., nei provvedimenti di C.Th. 16.4 (così D. GOTHOFREDUS, *Corpus Juris Civilis Romani*, 4, che ho visto nell'ed. 'cum notis integris' di S. van Leeuwen, Napoli, 1830); in realtà, si tratta di una normazione per più ragioni alquanto diversa: si veda E. DOVERE, *Medicina legum 3*, cit., p. 60 ss.

* * *

Acta Conciliorum Oecumenicorum (ed. ED. SCHWARTZ, 1936), 2.3.2 n. 108 (90-93 [349-352]):

De confirmandis quae a sancta synodo Calchedonensi contra Eutychem et eius monachos statuta sunt

Idem augusti [sc. Valentinianus et Marcianus] Palladio pfo praet et eodem exemplo Valentiniano pfo Illyrici, Tatiano pfo urbis, Vincomalo magistro officiorum et consuli designato. Diuinae semper potentiae referendae atque agenda sunt gratiae quia auctores heresisque occulta nec latere concedit nec durare inpunita permittit, quorum unum malorum laedendi habet plurimam facultatem, alterum praeuari-candi ceteris praestat exemplum. curae igitur esse divinitati hominum actus et ma-xime reuerentiam religionis proxime in confirmanda catholica fide euidenter appa-ruit, cum Eutychem sceleratorum dogmatum sectatorem nec latere, ut diu latue-rat, siuit nec patefacto scelere passa est poenam sceleris euitare. sententiis itaque diuinis humanisque damnatus synodicum decretum ut merebatur, exceptit, reus diuinitati, cui faciebat iniuriam, reus hominibus, quos decipere conabatur. proxi-me etenim innumerabiles ex toto paene orbe beatissimi episcopi Calchedone con-gregati improba praedicti Eutychetis una cum synodo eius causa habita expulere commenta secuti sanctorum definita maiorum quae uel apud Nicaeam a trecentis decem et octo constituta sunt uel in hac postea alma urbe a CL sunt episcopis de-clarata uel apud Ephesum, cum Nestorii est error exclusus praesidentibus Caele-stino Romanae urbis et Cyrillo Alexandrinae ciuitatis episcopis. ea igitur quae sunt iuxta pristinam disciplinam a uenerabili synodo Calchedone definita, illa fide qua deum colimus, per omnia seruanda censuimus atque censemus, quia ualde consequens est quingentorum uiginti sacerdotum pura mente deum colentium definita, quae pro orthodoxorum fide sacrosancta secundum patrum regulas pro-cesserunt, summa cum ueneratione seruare. uerum quoniam principalis prouidentiae est omne malum inter initia opprimere et serpentem morbum legum medicina resecare, hac lege decernimus eos qui Eutychetis decipiuntur furore, ad exemplum Apollinariorum, quos Eutyches secutus est quosque uenerabiles parentum regu-lae, id est ecclesiastici canones et diuorum principum sacratissima scita condem-nat, nullum episcopum, nullum habere presbyterum, nullos creare uel appellare clericos ipsumque Eutychem nomine presbyteri quo et indignus et spoliatus est, in totum carere. si qui tamen contra definita nostra episcopos presbyteros ceterosque clericos ausi fuerint creare, tam factos quam facientes uel praesumentes sibi cleri-corum gradum bonorum amissione percussos exilio perpetuo praecipimus conti-neri. coeundi uel colligendi uel congregandi monachos aut aedificandi monasteria nullam eos iubemus habere licentiam, loca in quae forte conuenire aliquando